АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАЛЬНЕКОНСТАНТИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О внесении изменений в Муниципальную программу «Поддержка и развитие
дополнительного образования детей Дальнеконстантиновского

муниципального округа в области общего художественно-эстетического
образования», утвержденную постановлением администрации

Дальнеконстантиновского муниципального округа от 16.11.2023 г. № 3159

С целью приведения муниципальной программы «Поддержка и развитие
дополнительного образования детей Дальнеконстантиновского муниципального
округа в области общего художественно-эстетического образования», утвержденной
постановлением администрации Дальнеконстантиновского муниципального округа
Нижегородской области от 16.11.2023 г. № 3159, в соответствие с решением Совета
депутатов Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области
от 20.12.2024 №423/1 «О бюджете Дальнеконстантиновского муниципального округа
Нижегородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», в
соответствии с абзацем 4 части 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, администрация Дальнеконстантиновского муниципального округа
постановляет:

1.Внести изменения в Муниципальную программу «Поддержка и развитие
дополнительного образования детей Дальнеконстантиновского муниципального
округа в области общего художественно-эстетического образования», утвержденную
постановлением администрации Дальнеконстантиновского муниципального округа
от 16.11.2023 г. № 3159, изложив ее в новой редакции согласно приложению к
настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
Дальнеконстантиновского муниципального округа в сети Интернет.

Глава местного самоуправления В. А. Варнаков

Приложение
к постановлению администрации

Дальнеконстантиновского муниципального округа
от « » 2025 г. №

«Приложение
к постановлению администрации

Дальнеконстантиновского муниципального округа
от «16» ноября 2023 г. №3159

Муниципальная программа

«Поддержка и развитие дополнительного образования детей Дальнеконстантиновского муниципального округа
в области общего художественно-эстетического образования»

Паспорт
Муниципальной программы

«Поддержка и развитие дополнительного образования детей Дальнеконстантиновского муниципального округа в области
общего художественно-эстетического образования (далее Муниципальная программа)

Наименование
муниципальной программы

«Поддержка и развитие дополнительного образования детей Дальнеконстантиновского
муниципального округа в области общего художественно-эстетического образования»

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Дальнеконстантиновская детская школа искусств» (далее ДШИ)

Соисполнители
муниципальной программы

нет

Цель муниципальной
программы

Обеспечение поддержки и развития дополнительного образования детей
Дальнеконстантиновского муниципального округа в области общего художественно-
эстетического образования

Основное мероприятие
Обеспечение поддержки и развития дополнительного образования детей
Дальнеконстантиновского муниципального округа в области общего художественно-
эстетического образования

Задачи муниципальной
программы

- Обеспечение процесса дополнительного образования детей в области общего художественно-
эстетического и духовно-нравственного развития;
- Повышение качества дополнительного образования;
- Улучшение условий образовательного процесса;
- Удовлетворение потребности детей в художественно-эстетическом и интеллектуальном
развитии;
- Улучшение материально-технического обеспечения учебного процесса.

Показатели (индикаторы)
муниципальной программы

Целевые показатели (индикаторы) Год 2024 2025 2026 2027

Сохранение контингента обучающихся

Количество
(чел.) 240 240 240 240

Проценты к
предыдущему

году
100 100 100 100

Повышение профессионального уровня
преподавательского состава (обучение на курсах)

Количество
(чел.) 6 10 10 7

Проценты к
предыдущему

году
18% 167% 100% 70%

Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в Количество 120 120 120 120

конкурсах, олимпиадах, фестивалях и т.п. (чел.) Проценты от
общего числа
учащихся

50% 50% 50% 50%

Удовлетворение потребности детей в
художественно-эстетическом и интеллектуальном
развитии (посещение учащимися концертов,
выставок, театров)

Количество 60 60 60 60
Проценты от
общего числа
учащихся

25% 25% 25% 25%

Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в
творческих мероприятиях (чел.)

Количество 200 200 200 200
Проценты от
общего числа
учащихся

83% 83% 83% 83%

Материально-техническое оснащение
муниципальных учреждений культуры и организаций
дополнительного образования, реализующих
образовательные программы в области искусства, в
2025 году в рамках государственной программы
«Развитие культуры Нижегородской области»

Количество
(ед.) 0 1 0 0

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы Этапы не выделяются, срок реализации: 01.01.2025 г. – 31.12.2027 гг.

Объемы бюджетных
ассигнований необходимых
для реализации
муниципальной программы

Предполагаемый объем финансовых средств, необходимых для реализации муниципальной
программы, составляет 71803,2 тыс. руб.
В том числе:
2025 год –25125,4 тыс. руб.
2026 год –23338,9 тыс. руб.
2027 год –23338,9 тыс. руб.

Ожидаемые результаты
реализации муниципальной
программы

1. Недопущение снижения численности обучающихся ДШИ ниже 240 человек;
2. Повышение качества дополнительного образования;
3. Улучшение условий образовательного процесса.

Раздел 1
Общая характеристика текущего состояния

ДШИ - это муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования в области общего художественно-
эстетического образования, созданное для целенаправленного обучения детей и взрослых (далее обучающиеся) различным
видам искусств. Роль учреждения в воспитании обучающихся трудно переоценить, так как основными задачами ДШИ
являются:
- выявление и развитие творческого потенциала обучающихся;
- профессиональная ориентация обучающихся;
- создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, профессионального самоопределения и
творческого труда детей в возрасте преимущественно от 5 до 18 лет;
- адаптация детей к жизни в обществе;
- формирование общей культуры обучающихся;
- организация содержательного досуга обучающихся;
- удовлетворение потребности обучающихся в художественно-эстетическом и интеллектуальном развитии.

Проблема доступности дополнительного образования тесно связана с проблемами его качества, которое сегодня
становится одной из ключевых задач модернизации системы российского образования. В настоящее время в ДШИ обучается
более 240 детей, работает 25 человек, из них 16 преподавателей. Современные учебные программы предполагают наличие
хороших инструментов, современных технических средств для обучения детей, пошив костюмов для хореографического
отделения, обязательное посещение детьми театров, концертов, выставок, их участия в конкурсах, олимпиадах, фестивалях
и т.п. ДШИ приобретается учебная литература, инструменты, мебель. Регулярно производится текущий ремонт помещений
ДШИ.

Раздел 2
Основные цели и задачи

Цель и основное мероприятие программы: Обеспечение поддержки и развития дополнительного образования детей
Дальнеконстантиновского муниципального округа в области общего художественно-эстетического образования

Для достижения цели Программы необходимо решить следующие задачи:
2.1. Обеспечение процесса дополнительного образования обучающихся в области общего художественно-эстетического и
духовно-нравственного развития:
- Обеспечение охвата населения дополнительным образованием не менее 240 человек;
- Подготовка одаренных обучающихся для продолжения образования и профессионального самоопределения, поддержка
юных дарований.
2.2. Повышение качества дополнительного образования:

- повышение квалификации преподавателей
- участие обучающихся в конкурсах, олимпиадах, фестивалях и т.п.
2.3. Улучшение условий образовательного процесса:
- обеспечение учащихся инструментами, костюмами, наглядными пособиями и т.п.
- регулярный текущий ремонт арендованных помещений ДШИ.
2.4. Удовлетворение потребности обучающихся в художественно-эстетическом и интеллектуальном развитии:
- посещение обучающимися концертов, театров, выставок и т.п.
Программа рассчитана на 2025– 2027 годы с разбивкой реализации программных мероприятий по годам.

Раздел 3
Информация по ресурсному обеспечению Муниципальной программы

Ресурсное обеспечение, необходимое для реализации программы в 2025-2027 годах, будет приведено в соответствие с
объемами бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном бюджете.

Раздел 4
Сроки и этапы реализации Муниципальной программы

Срок реализации программы с 01.01.2025 г. до 31.12.2027 г. Программа носит постоянный характер. В силу постоянного
характера решаемых задач, выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается.

Раздел 5
План реализации Муниципальной программы

№
п
/
п

Наименование
мероприятия

Исполнител
и

мероприяти
й

Категори
я

расходов
(кап.

вложения
НИОКР и
прочие
расходы)

Сроки
выполнения Непосредстве

нный
результат
(краткое

описание)

Объем финансирования

Начало
(месяц,
год)

Оконча-
ние

(месяц,
год)

2025 г.
тыс.руб.

2026 г.
тыс.руб

.
2027 г.
тыс.руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12

Муниципальная программа «Поддержка и развитие дополнительного образования
детей Дальнеконстантиновского муниципального округа в области общего

художественно-эстетического образования»
Основное мероприятие "Обеспечение поддержки и развития дополнительного
образования детей Дальнеконстантиновского муниципального округа в области

общего художественно-эстетического образования»

Всего
в т.ч. 25125,4 23338,9 23338,9

Бюджет
муниципально

го округа
22799,2 22838,9 22838,9

Областной
бюджет 1526,2

Федеральный
бюджет
Прочие

источники 800,0 500,0 500,0

Всего
в т.ч. 22166,1 22838,9 22838,9

1.Обеспечение процесса дополнительного образования детей в области общего
художественно-эстетического и духовно – нравственного развития

Бюджет
муниципально

го округа
21796,1 22438,9 22438,9

Областной
бюджет

Федеральный
бюджет
Прочие

источники 370,0 400,0 400,0

2. Улучшение условий образовательного процесса

Всего
в т.ч. 2959,3 500,0 500,0

Бюджет
муниципально

го
округа

1003,1 400,0 400,0

Областной
бюджет 1526,2

Федеральный
бюджет
Прочие 430,0 100,0 100,0

Раздел 6

источники

2.1.

Улучшение
условий для

оказания услуги по
предоставлению
дополнительного

образования

ДШИ 01.2025 12.2027 Текущий ремонт
помещений ДШИ

Всего
в т.ч. 1263,1 500,0 500,0

Бюджет
муниципально

го округа
833,1 400,0 400,0

Областной
бюджет

Федеральный
бюджет
Прочие

источники 430,0 100,0 100,0

2.2.

Расходы на
материально-
техническое
оснащение

муниципальных
учреждений
культуры и
организаций

дополнительного
образования,
реализующих

образовательные
программы в

области искусства
(в рамках

государственной
программы
«Развитие
культуры

Нижегородской
области»)

ДШИ 04.2025 11.2025

Всего
в т.ч. 1696,2

Бюджет
муниципально

го округа
170,0

Областной
бюджет 1526,2

Федеральный
бюджет

Прочие
источники

Ожидаемые конечные результаты Муниципальной программы

№
п/п Целевые показатели (индикаторы) 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г.

1. Сохранение контингента обучающихся
Количество 240 240 240 240
Проценты к

предыдущему
году

100% 100% 100% 100%

2. Повышение профессионального уровня
преподавательского состава (обучение на курсах)

Количество 7 7 11 7
Проценты к

предыдущему
году

18% 117% 157% 64%

3. Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в
конкурсах, олимпиадах, фестивалях и т.п. (чел.)

Количество 120 120 120 120
Проценты от
общего числа
учащихся

50% 50% 50% 50%

4.
Удовлетворение потребности детей в
художественно-эстетическом и интеллектуальном
развитии (посещение учащимися концертов,
выставок, театров)

Количество 60 60 60 60
Проценты от
общего числа
учащихся

25% 25% 25% 25%

5. Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в
творческих мероприятиях (чел.)

Количество 200 200 200 200
Проценты от
общего числа
учащихся

83% 83% 83% 83%

6.

Материально-техническое оснащение
муниципальных учреждений культуры и организаций
дополнительного образования, реализующих
образовательные программы в области искусства, в
2025 году в рамках государственной программы
«Развитие культуры Нижегородской области»

Количество
(ед.) 0 1 0 0

Раздел 7

Анализ рисков реализации Муниципальной программы

В рамках реализации Муниципальной программы могут быть выделены следующие риски:
Макроэкономические риски – связаны с возможностями ухудшения внутренней и внешней конъюнктуры, в том числе в

следствии возникновения чрезвычайных ситуаций, снижения темпов роста национальной экономики и уровня инвестиционной
активности, высокой инфляции, а также с кризисом банковской системы и возникновением бюджетного дефицита, что может
вызвать снижение инвестиционной привлекательности сферы дополнительного образования детей в области общего
художественно-эстетического образования, необоснованный рост стоимости услуг данной сферы.

Снижение данных рисков предусматривается в рамках мероприятий муниципальной программы, направленных на
совершенствование муниципального регулирования, в том числе по повышению инвестиционной привлекательности и
экономическому стимулированию.

Правовые риски – связаны с изменением законодательства, длительностью сроков формирования нормативно-правовой
базы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий
программы

Для минимизации воздействия правовых рисков планируется:
- на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению основный заинтересованные стороны, которые
в последствии должны принять участие в их согласовании;
- проводить мониторинг планируемых изменений федерального и регионального законодательства в сфере художественно-
эстетического образования детей.

Риски усиления разрыва между современными требованиями и фактическим состоянием материально-технической базы,
технического оснащения и систем управления учреждениями дополнительного образования могут послужить причиной
существенного снижения качества и доступности услуг в области общего художественно-эстетического образования детей.

Для снижения негативных последствий данных рисков предусматривается проведение модернизации за счет привлечения
внебюджетных средств, в рамках механизмов муниципально-частного партнерства в области общего художественно-
эстетического образования детей.

Кадровые риски обусловлены дефицитом высококвалифицированных кадров в сфере дополнительного образования, что
снижает эффективность работы учреждения и качество предоставляемых услуг.
Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством обеспечения притока квалифицированных кадров и
переподготовки (повышения квалификации) имеющихся специалистов.

Раздел 8
Методика оценки эффективности Программы

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы проводится на основе оценки степени достижения целей
и решения задач Муниципальной программы, путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений целевых
показателей муниципальной Программы, приведенных в таблице (раздел 6).

Оценка результатов реализации Муниципальной программы будет осуществляться с помощью различных методов:
-экспертная оценка результатов деятельности (внутренними и внешними экспертами);
-опросы учащихся, педагогов и родителей;
-анализ результатов экзаменов, олимпиад, конкурсов.»